
 
 Pagina 1 di 11 

 

 

 

 

Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 
PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE OPERE PUBBLICHE 

per il Lazio, l’Abruzzo e la Sardegna 
Sede coordinata L’Aquila 

 

 

 

Conferenza  di  servizi  permanente 

 
per la ricostruzione degli edifici pubblici e delle infrastrutture 

dei territori della regione Abruzzo 

colpiti dagli eventi sismici dell'aprile 2009 

 
art 57 quater DL 104/2020 

 

 

 

Adunanza del 21/09/2021 

 

Determinazione n. 2/2021 
 

 

 

 

Vista la nota con la quale a seguito di 

specifica verifica degli atti da parte dei 

competenti soggetti è stata trasmessa la 

documentazione progettuale indicata in 

oggetto al sig. Provveditore, per esame e 

parere da parte della Conferenza 

OGGETTO: Progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei 

"Lavori di messa in sicurezza dell'Istituto Scolastico sede dell'ITC-ITG A. De Nino - 

R. Morandi. 

Comune di Sumona 

Provincia dell’Aquila 

Progetto Esecutivo aggiornato 

 

Importo Lavori € 948.793,47 

Importo Complessivo € 1.400.000,00 
 

CUP F35B110002500014 

 

Il giorno 21/09/2021, alle ore 10:40, presso la sede dell’Aquila del Provveditorato Interregionale 

per le OO. PP. per il Lazio, l’Abruzzo e la Sardegna, e in modalità di teleconferenza tramite la 

piattaforma informatica MSTeams, il Provveditore ing. Vittorio Rapisarda Federico in qualità di 

Presidente, con l’assistenza dell’arch Domenico Capulli, in qualità di segretario, dichiara aperti i lavori 

della Conferenza. 

 

Avvio del procedimento 

 

L’Ufficio 6 del Provveditorato Interregionale per le OO.PP. per il Lazio, l’Abruzzo e la Sardegna 

ha richiesto l’attivazione della procedura in oggetto con la nota prot. 29240 del 27/8/2021. 



 
 Pagina 2 di 11 

 

Con nota prot. 30213 del 7/9/2021 il Provveditorato ha convocato la presente riunione, inviando 

le credenziali  per l'accesso telematico alle informazioni e ai documenti utili ai fini dello svolgimento 

dell'istruttoria e rendendo noto altresì ai membri permanenti ed alle altre Amministrazioni il termine 

perentorio di gg. 10 entro il quale richiedere integrazioni documentali o chiarimenti. 

 

Verifica intervenuti e numero legale 

 

DENOMINAZIONE 

AMMINISTRAZIONE PARTECIPANTE 
RAPPRESENTANTE UNICO 

PRESENTE / 

ASSENTE 

Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 

Sostenibili – Presidente della Conferenza 

Permanente 

ing. Vittorio Rapisarda Federico Presente 

Ministero per la Cultura MIC arch. Antonio di Stefano Presente 

Ministero della Transizione Ecologica MITE dott. Giacomo Meschini Presente 

Prefettura dell’Aquila Dott. Emanuele D’Amico Presente 

Regione Abruzzo arch Pierpaolo Pescara Presente 

Provincia dell’Aquila Arch Giovanna Oliva Presente 

Comune di Sulmona arch Alessandro Litigante Presente 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei 

Comuni del Cratere USRC 
Ing Francesco Mattucci Presente 

 

Verificato che a fronte di 8 Amministrazioni convocate risultano presenti i rappresentanti unici di 

8 Amministrazioni, il Presidente, ai sensi del comma 9 dell’art 57 quater del DL 104/2020, dichiara che 

la Conferenza è validamente costituita e introduce i lavori. 

 

Descrizione dell’intervento da parte del RUP 

 

L’esposizione da parte del RUP, arch Capulli del Provveditorato, evidenzia come l’intervento 

scaturisca da un precedente appalto affidato dalla Provincia dell’Aquila e interrotto prima della 

conclusione dei lavori da parte della stessa amministrazione con una risoluzione in danno all’ATI 

appaltatrice, Determinazione Dirigenziale n. 49 del 16.05.2013, a causa di vizi nell’esecuzione dei 

lavori che hanno reso gli stessi non collaudabili. 

In data 17/10/2014, in esecuzione del Decreto di Sequestro Preventivo emesso in data 09/10/2014 

dal G.I.P. Dott. Giuseppe Romano Gargarella, la Guardia di Finanza disponeva il sequestro del corpo 1 

e parte del corpo 3, nell’ambito del procedimento penale n.2771/2013. 

In seguito con Decreto n.80 del 13/05/2016 il Presidente della Provincia determinava di procedere 

ad una revisione del progetto definitivo-esecutivo che tenesse conto delle mutate condizioni dello stato 

dei luoghi e prevedesse un’articolazione dei lavori in lotti funzionali al fine di consentire una ripresa 

delle attività didattiche in funzione anche delle vicende giudiziarie in essere e di procedere al successivo 

affidamento dei lavori relativi al lotto 2 sulla base del progetto definitivo-esecutivo aggiornato. 

In data 8/5/2017 con reg n. 1125 veniva stipulata apposita Convenzione fra la Provincia 

dell’Aquila e Provveditorato per la delega delle funzioni di: RUP, progettazione o revisione progettuale, 

procedure di scelta del contraente, stipula del contratto, Direzione lavori e coordinamento dei lavori in 

fase di esecuzione. 

In data 27/1/2020 con nota prot 1894 è stata comunicata dal Provveditorato alla Provincia la stima 

preliminare dei costi dell’intervento, pari a € 8.625.000,00 a fronte di € 3.795.000,00 stimati 



 
 Pagina 3 di 11 

 

dall’Amministrazione provinciale e posti a base di gara per il calcolo del compenso professionale della 

società Promedia e in data 17/2/2020 è stata discussa la problematica in sede di Commissione Consiliare 

Provinciale dando mandato agli organi tecnici affinché si studiasse la possibilità di limitare l’intervento 

al solo lotto 2. 

Gli interventi consistono in: 

 Opere di adeguamento sismico attraverso incamiciatura di travi e pilastri e mediante 

l’introduzione all’interno della maglia strutturale dell’edificio di controventi dissipativi 

isteretici (BRAD); 

 Nuovi infissi interni ed esterni; 

 Nuove pareti esterne e pareti interne; 

 Nuove pavimentazioni interne in gres per bagni ed in pvc per le palestre; 

 Controsoffitti solo per corridoi; 

 Tinteggiature eterne e tinteggiature interne; 

 Rifacimento impianti (elettrico, trasmissione dati e TV digitale terrestre, chiamata e 

citofonico, rilevazione incendi, diffusione sonora EVAC, antiallagamento, fotovoltaico, 

riscaldamento, idrico sanitario e idrico antincendio). 

 

Il RUP evidenzia, relativamente ai pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso, 

comunque denominati, necessari per l’approvazione del progetto, che: 

 L’edificio ricade in area urbana già edificata non sottoposta a particolari vincoli; 

 Dal punto di vista urbanistico è coerente con la strumentazione vigente; 

 Dal punto di vista edilizio l’intervento è ascrivibile alla lett. d) del c. 1 dell’art 3 del DPR 

380/2001, «ristrutturazione edilizia»; 

 La rispondenza alle NTC 2018 è stata verificata con Voto n. 372 dell’adunanza del 

1/6/2021 del Comitato Tecnico Amministrativo; 

 Al fine dell’acquisizione dei pareri di legge sono state convocate le seguenti 

amministrazioni: Corpo dei Vigili del Fuoco per la rispondenza ai requisiti di cui al DPR 

151/2011 e MIUR – Ufficio scolastico Regionale per l’Abruzzo per la conformità alla 

normativa di settore (fra cui il DM 18/12/1975); 

 Si richiede l’espressione del parere da parte del Comune di Sulmona, membro i diritto 

della Conferenza, relativamente alla conformità urbanistica ed edilizia. 

 

Elenco degli elaborati 

 

In allegato. 

 

Quadro Economico 

 



 
 Pagina 4 di 11 

 

 

 

 

Svolgimento della Conferenza 

 

La discussione evidenzia che il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco, nell’ambito del 

procedimento di cui al DPR 151/2011, necessita di ulteriore documentazione progettuale al fine di poter 

esprimere il proprio parere in merito. Il segretario informa i presenti che in data 17/09/2021 con nota 

prot 31464 il Comando aveva comunicato tale necessità. 

A tal proposito il Presidente evidenzia che tutte le Amministrazioni periferiche dello Stato devono 

essere preventivamente indicate dalla Prefettura, ai sensi della normativa vigente in materia, e che il 

parere di merito che viene ammesso agli atti della Conferenza Permanente è quello espresso dal 

Rappresentante unico della Prefettura, sentite le altre Amministrazioni periferiche dello Stato. 

Il Presidente, sentito il RUP, il Rappresentante unico della Prefettura e il rappresentante del 

Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco, constatato che le integrazioni progettuali richieste non 

richiedono sostanziali modifiche alla progettazioni e sono espletabili nel breve termine, si esprime per 

l’aggiornamento dei lavori alla prossima seduta. 

I rappresentanti del Ministero della Cultura e del Ministero dell’Ambiente si esprimono per 

l’aggiornamento dei lavori alla prossima seduta. 

Il Rappresentante della Prefettura, sentiti i rappresentanti dell’Ufficio Scolastico Regionale per 

l’Abruzzo e del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco, si esprime per l’aggiornamento dei lavori 

alla prossima seduta ed il conseguente rinvio della decisione, fatto salvo il rispetto dei termini di cui 

all’art. 3 c. 7 del Decreto Provveditoriale di composizione della Conferenza, n 2481 del 26/01/2021. 

I rappresentanti della Regione Abruzzo, della Provincia dell’Aquila e del Comune di Sulmona si 

esprimono per l’aggiornamento dei lavori alla prossima seduta. 

Il Rappresentante dell’USRC concorda e precisa che il progetto relativo ai Lavori di messa in 

sicurezza dell’Istituto scolastico sede dell’ITC - ITG De Nino - Morandi di Sulmona era stato approvato 

prima dell’insediamento dell’USRC per un ammontare complessivo di € 6.716.696,88 e sono stati 

trasferiti complessivamente all’amministrazione provinciale dell’Aquila € 5.452.718,97 dalle precedenti 

gestioni. Attualmente le somme giacenti sulla contabilità speciale dell’USRC ammontano ad € 

1.242.984,09, al netto dei trasferimenti effettuati dall’Ufficio per l’intervento in oggetto. 

Per consentire ulteriori trasferimenti di fondi, a valere sulla Deliberazione Cipe n. 47/2009, è 

necessario che la Provincia trasmetta tutta la documentazione relativa alla rendicontazione delle somme 

trasferite dall’USRC, come già comunicato con nota prot. USRC n. 4835 del 24/04/2020, in riscontro 

alla nota del 12/03/2020 trasmessa dall’amministrazione provinciale con cui la stessa chiedeva 



 
 Pagina 5 di 11 

 

all’USRC di prendere atto del nuovo QTE rimodulato, a seguito dell’aggiornamento progettuale 

effettuato dalla società Promedia Srl, per il pagamento delle spese di progettazione. 

Tuttavia, quanto precisato non inficia l’approvazione del progetto che sarà sottoposta a 

prescrizioni che attengono alla fase di esecuzione, relative alla rendicontazione delle somme dei 

precedenti trasferimenti, al riutilizzo delle economie e al monitoraggio degli interventi. 

Pertanto la Conferenza, all’unanimità dei presenti, si esprime per l’aggiornamento dei lavori alla 

prossima seduta e per il conseguente rinvio della decisione. Contestualmente tale seduta viene 

calendarizzata per il giorno 1 ottobre 2021 alle ore 9:30. 

 

Tutto ciò premesso e considerato, e rilevato l’accordo di tutte le Amministrazioni intervenute, 

 

LA CONFERENZA PERMANENTE 

 

ai sensi e per gli effetti dell’art 57 quater del DL 104/2020 e della L 241/1990, sulla scorta degli 

atti esaminati e ritenuto pertanto che sussistono le condizioni per l’adozione della determinazione 

motivata di conclusione della Conferenza Permanente 

 

DETERMINA 

 

 di aggiornare i lavori alla prossima seduta con un conseguente rinvio della decisione. 

Contestualmente tale seduta viene calendarizzata per il giorno 1 ottobre 2021 alle ore 9:30; 

 di demandare al Rup la risoluzione delle criticità evidenziate dai lavori dalla Conferenza 

Permanente e riportate nella presente Determinazione. 

 

DENOMINAZIONE 

AMMINISTRAZIONE PARTECIPANTE 
RAPPRESENTANTE UNICO FIRMA 

Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 

Sostenibili – Presidente della Conferenza 

Permanente 

ing. Vittorio Rapisarda Federico 

documento 

firmato 

digitalmente ai 

sensi del DLgs. 

82/2005 

Ministero per la Cultura MIC arch. Antonio di Stefano 

documento 

firmato 

digitalmente ai 

sensi del DLgs. 

82/2005 

Ministero della Transizione Ecologica MITE dott. Giacomo Meschini 

documento 

firmato 

digitalmente ai 

sensi del DLgs. 

82/2005 

Prefettura dell’Aquila Dott. Emanuele D’Amico 

documento 

firmato 

digitalmente ai 

sensi del DLgs. 

82/2005 



 
 Pagina 6 di 11 

 

Regione Abruzzo arch Pierpaolo Pescara 

documento 

firmato 

digitalmente ai 

sensi del DLgs. 

82/2005 

Provincia dell’Aquila arch Giovanna Oliva 

documento 

firmato 

digitalmente ai 

sensi del DLgs. 

82/2005 

Comune di Sulmona arch Alessandro Litigante 

documento 

firmato 

digitalmente ai 

sensi del DLgs. 

82/2005 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei 

Comuni del Cratere USRC 
Ing Francesco Mattucci 

documento 

firmato 

digitalmente ai 

sensi del DLgs. 

82/2005 

 

 

 

IL SEGRETARIO 

(arch. Domenico Capulli) 

  



 
 Pagina 7 di 11 

 

Allegato: Elenco Elaborati 

 



 
 Pagina 8 di 11 

 

 

 

 



 
 Pagina 9 di 11 

 

 
 



 
 Pagina 10 di 11 

 

 



 
 Pagina 11 di 11 

 

 

 

 


		2022-02-03T16:47:03+0100
	Domenico Capulli


		2022-02-21T11:44:36+0000
	DI STEFANO ANTONIO


		2022-04-20T09:30:10+0000
	EMANUELE D'AMICO


		2022-04-26T15:58:19+0200
	PIERPAOLO PESCARA


		2022-05-12T10:21:24+0200
	GIOVANNA OLIVA


		2022-05-12T10:27:50+0200
	GIOVANNA OLIVA


		2022-05-12T14:06:39+0000
	LITIGANTE ALESSANDRO


		2022-05-13T07:53:26+0000
	MATTUCCI FRANCESCO


		2022-05-16T11:00:49+0200
	VITTORIO RAPISARDA FEDERICO


		2022-05-16T15:48:33+0200
	ROMA
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.PRRM.REGISTRO UFFICIALE.Int.0016993.16-05-2022




